
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  19 GIUGNO 2019

n. 219/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori di "Adeguamento normativo e miglioramento delle 
prestazioni energetiche della scuola dell'infanzia e primaria di Vergano, scuola 
dell'infanzia di via Scuole, scuola dell'infanzia di corso Roma, scuola dell'infanzia e 
primaria di Santa Cristina" CUP E94H15000020002_ditta Co.Ge.Ben srls di 
Napoli_p.iva 07417131211.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 
CENTRALE TERMICA E 
MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI 
ENERGETICHE SCUOLE 
D'INFANZIA E PRIMARIA 
VERGANO, SCUOLA INFANZIA VIA 
SCUOLE, CORSO ROMA E S. 
CRISTINA- PRIMARIE S. CRISTINA 
4200/5

 2019  20411  2019  5  148.752,92 Co.Ge. BEN srl

Cod. Siope
2.04.01.01.00

2107

E94H15000020002CUP
78579422E0CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 19/06/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019/2021; 

con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione del bilancio 2019/2021; 

con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della Divisione Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica Sportiva e 

Verde Pubblico e Servizio Ambiente e le relative sostituzioni; 

 

Premesso altresì che: 

-con determinazione dirigenziale n. 91/SU  del 20 marzo 2019 veniva dato avvio alle procedure di gara 

per la ricerca del contraente, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/16, per 

l’affidamento dei lavori di “Adeguamento normativo e miglioramento delle prestazioni energetiche 

della scuola dell’infanzia e primaria di Vergano, scuola dell’infanzia di via Scuole, scuola dell’infanzia 

di corso Roma, scuola dell’infanzia e primaria di Santa Cristina”, individuando quale metodo di 

aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 ed in 

considerazione del Parere ANAC del 23 giugno 2017 ; 

− con la predetta determinazione venivano approvati il capitolato speciale ed il quadro riassuntivo 

degli adempimenti di gara depositati agli atti d’ufficio, per un importo a base d’asta di € 160.136,23; 

− l’espletamento delle procedure di gara sono state affidate alla Provincia di Novara in qualità di 

stazione appaltante, vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26 aprile 2018 con la 

quale viene approvato il nuovo schema di accordo con i comuni per l’esercizio delle funzioni di 

stazione unica appaltante da parte della Provincia di Novara; 

Richiamate: 

− la nota via mail del 20 marzo 2019 con la quale il Comune di Borgomanero trasmette alla Provincia 

di Novara, quale stazione appaltante, la documentazione per l’attivazione della procedura di gara; 

− la determinazione dirigenziale della Provincia di Novara n. 656/2019 del 03 aprile 2019, relativa 

all’indizione di gara d'appalto mediante procedura aperta, alla quale è stato assegnato il codice CIG 

78579422E0 

Visti i verbali di gara della Provincia di Novara, pervenuti al ns. prot. n. 0020818/2019 del 22/05/2019, 

relativi all’espletamento della gara, come di seguito descritti: 

• n. 1 del 06 maggio 2019 relativo alla verifica in seduta pubblica della documentazione 

amministrativa; 

• n. 2 del 21 maggio 2019 relativo alla verifica in seduta pubblica della documentazione 

amministrativa pervenuta con soccorso istruttorio ed alla redazione dell’elenco delle ditte 

ammesse/escluse 

 

• n.3 del 21 maggio 2019 relativo all’apertura dell’offerta economica; 



Dato atto che dai suddetti verbali risulta aggiudicataria provvisoria la ditta “Co.Ge.Ben srls”, con sede 

a Napoli in corso Meridionale n.51 – P.IVA 07417131211 prima in graduatoria con il ribasso del 

24,325% sull’importo a base di gara di € 157.071,31 oltre € 3.064,92 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

Visto il quadro economico, come riformulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara: 

QUADRO ECONOMICO PRE GARA AGGIUDICATO 

Voce Descrizione 
 

Importo [euro] 

 

Importo [euro] 

A  Importo totale lavori  160.136,23 121.928,63 

A.1  Importo lavori soggetti a ribasso  157.071,31 118.863,71 

A.2  costo manodopera soggetto a ribasso  ,00   

0 

A.3  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  3.064,92 
  

3.064,92 

 TOTALE LAVORI    

B  Somme a disposizione dell'amministrazione  
  

     

 

 

B.1  
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura    

B.2  Spese Tecniche       

 

B.2.1  Rilievi, accertamenti e indagini     

B.2.2  Allacciamenti ai pubblici servizi    

B.2.3  Imprevisti sui lavori + IVA  8.006,81 8.006,81 

B.2.4  Acquisizione di aree o immobili    

B.2.5  
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 

speciali (compreso I.V.A.)   0 

 

B.2.6  

Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, 

del codice degli appalti  3.500,00 3.500,00 

 

B.2.7  
spese tecniche per incarichi esterni  22.782,00 28.982,00 



  

B.2.8  
spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 

163/2006 e s.m.i.  2.402,04 

 

2.402,40 

B.2.9  spese per accertamenti di laboratorio + IVA      

 

B.2.10  

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 

7-bis, del codice (assicurazioni personale e spese di 

carattere strumentale)   

 

 Totale spese tecniche    
   

B.3  spese per consulenza o supporto + IVA        

 

B.4  spese per commissioni giudicatrici + IVA    

B.5  spese per pubblicità + IVA      

 

B.6  IVA sui lavori  35.229,97 26.824,92 

B.7  IVA E CASSA sulle competenze tecniche  6.123,80 
7.790,36 

B.8  Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  225,00 225,00 

B.9  Spese per rilascio visti e pareri      

 

B.10  Acquisto di beni (comprensivo di iva)    

B.11  Spese organizzative e gestionali  
1.194,15 

 

1.194,15 

 

B.12 Economie da ribasso  38.745,73 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  79.463,77 117.671,37 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO  239.600,00 239.600,00 

 

Dato atto: 

−  della regolarità dell’offerta presentata; 

−  della necessità di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante l’aggiudicazione 

definitiva della gara; 



−  che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 

CIG 78579422E0; 

− di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC regolare prot. 

INAIL_16623668 del 22 maggio 2019, avente scadenza in data 19 settembre 2019; 

− che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

−  

Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei 

requisiti prescritti.  

Visti: 

• l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267 del 18/08/2000; 

• l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs.50/2016, 

 

D E T E R M I N A 

1.di approvare i verbali di gara predisposti dalla Provincia di Novara, trasmessi prot. n. 0020818/2019 

del 22/05/2019, relativi all’espletamento della gara, come di seguito descritti, i quali si allegano alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

• n. 1 del 06 maggio 2019 relativo alla verifica in seduta pubblica della documentazione 

amministrativa; 

• n. 2 del 21 maggio 2019 relativo alla verifica in seduta pubblica della documentazione 

amministrativa pervenuta con soccorso istruttorio ed alla redazione dell’elenco delle ditte 

ammesse/escluse 

• n.3 del 21 maggio 2019 relativo all’apertura dell’offerta economica; 

 

2.di aggiudicare i lavori di “Adeguamento normativo e miglioramento delle prestazioni energetiche 

della scuola dell’infanzia e primaria di Vergano, scuola dell’infanzia di via Scuole, scuola dell’infanzia 

di corso Roma, scuola dell’infanzia e primaria di Santa Cristina”, così come previsto da progetto 

definitivo- esecutivo, alla ditta “Co.Ge.Ben srls”, con sede a Napoli in corso Meridionale n.51 – P.IVA 

07417131211 – per un importo netto di € 118.863,71  oltre € 3.064,92 per oneri relativi alla sicurezza 

non soggetti a ribasso, per complessive € 121.928,63 oltre IVA 22% di € per un totale di € 148.752,92 

IVA inclusa; 

3.di approvare il quadro economico di spesa riformulato a seguito dell’espletamento delle procedure di 

gara, come dettagliatamente esposto in premessa; 



4.di dare atto che, ai sensi dell’art 32 , comma 7 del D.Lgs 50/2016, la presente aggiudicazione 

definitiva diventerà efficace non appena si saranno conclusi con esito positivo i controlli per la verifica 

del possesso dei requisiti prescritti; 

5.di procedere con la richiesta dei documenti per la stipula del contratto in forma pubblica 

amministrativa; 

6.di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi  dell’art. 3 della Legge 136/2010, si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del succitato articolo. 

7.di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma  necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

8.di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: ing. Paola Benevolo, funzionario tecnico Divisione 

Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 219/SU  del  19 GIUGNO 2019

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori di "Adeguamento normativo e miglioramento delle 
prestazioni energetiche della scuola dell'infanzia e primaria di Vergano, scuola 
dell'infanzia di via Scuole, scuola dell'infanzia di corso Roma, scuola dell'infanzia e 
primaria di Santa Cristina" CUP E94H15000020002_ditta Co.Ge.Ben srls di 
Napoli_p.iva 07417131211.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 
CENTRALE TERMICA E 
MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI 
ENERGETICHE SCUOLE 
D'INFANZIA E PRIMARIA 
VERGANO, SCUOLA INFANZIA VIA 
SCUOLE, CORSO ROMA E S. 
CRISTINA- PRIMARIE S. CRISTINA 
4200/5

Co.Ge. BEN srl 148.752,92

2.04.01.01.00

78579422E0CIG
E94H15000020002CUP

2107Cod. Siope

 5  2019  20411  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 20/06/2019

Determina 219/SU  del  19 GIUGNO 2019


